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Abstract

The enzyme acetylcholinesterase (AChE) is a key component in cholinergic

synapses and at the neuromuscular junctions. Its physiological function is essential in

humans, as well as in animal species, including insects. In pathological conditions,

AChE is also involved in various disorders such as Alzheimer’s disease (AD) or

myasthenia gravis. The significance of the enzyme has also been demonstrated by its

successful use as a target in insecticides. In addition, it is the key mediator in the

manifestation of symptoms of intoxication after exposure to Chemical warfare agents

(CWA) (Nerve agents; NA). Herein, I report my study of three different aspects of this

enzyme: as an anti-AD target; as an insecticidal target; and as an enzyme to be

reactivated after intoxication by organophosphorus compounds (OPCs).

Since the introduction of tacrine in 1993 as an anti-AD drug, much attention has

been paid to the development of novel AChE inhibitors; some, such as donepezil, have

been successfully marketed. At present, there is still a need for efficient drugs against

AD. As AD is a multifactorial disorder, it believed that it cannot be treated by simply

targeting one pathological condition. Therefore, the so-called multi-target directed

ligands (MTDLs) have been developed to overcome this limitation. Within this thesis,

the development of two families of MTDLs is described.

Specifically targeting harmful insect species (e.g., those responsible for vector-

borne diseases) and not beneficial ones, such as honey bees or other animals, appears to

be an almost impossible task. However, AChE is considered as one of the most

promising targets, even though currently used insecticides have very poor selectivity.

Two series of insecticides have been discovered and are reported herein. The ones with

the highest efficacy also proved to have very promising selectivity towards insect

AChE.

AChE reactivators represent the only available causal protection against OPC

intoxication. At present, there is no reliable enzyme reactivator that would ensure

sufficient protection. Within this work, three series of AChE reactivators were prepared.

Based on a survey of the literature, some of them exert the most promising reactivation

profiles yet to be presented.

Keywords: nerve agent, acetylcholinesterase, reactivator, oxime, synthesis, in vitro

Abstrakt

Enzym acetylcholinesterasa (AChE) je klíčovým komponentem cholinergních

synapsí a nervosvalových spojích. Její biologická funkce je nezbytná pro všechny

zástupce živočišné říše. Z patofyziologického hlediska je zapojena do řady onemocnění

jako Alzheimerova choroba (AD, z anglického Alzheimer’s disease) nebo Myasthenia

gravis. Význam tohoto enzymu může taktéž být prokázán tím, že se AChE stala

spolehlivým terčem pro řadu insekticidů. Mimo jiné nejtoxičtější skupina chemických

bojových látek (nervově paralytické látky; NPL) rovněž cílí na tento enzym. V této

disertační práci jsme se zaměřili na AChE ze tří různých aspektů, jako cíl proti AD, jako

insekticidy a jako enzym, který musí být reaktivován po intoxikaci organofosforovými

sloučeninami.

Už od dob nástupu takrinu jako prvního léčivého přípravku proti AD v roce 1993,

AChE inhibitory jsou velkou skupinou látek cílící proti tomuto onemocnění. Některé

z nich byly i úspěšně uvedeny do klinické praxe (např. donepezil). V dnešní době však

stále neexistuje úspěšná léčba tohoto multifaktoriálního onemocnění. Moderní postupy

vývoje léčiv se snaží zaměřit na více cílů najednou přípravou takzvané multi-cílové

látky (MTDL, z anglického multi-targeted directed ligand). V této práci je popsán vývoj

dvou sérií těchto MTDL sloučenin.

Skoro nemyslitelným úkolem se zdálo cílení AChE od určitých druhů hmyzu

(přenášeče tropických nemocí) a zároveň zanechat nedotknutelný enzym u prospěšného

hmyzu (např. včely), enzym savčí anebo např. ptačí. Napovídá tomu i fakt, že všechny

klinicky dostupné insekticidy útočící na AChE mají jen velmi nepatrnou selektivitu. My

jsme v této práci využili nových vědeckých poznatků a připravili dvě série látek. Ty

nejlepší se ukázaly být významnými selektivními insekticidy.

Reaktivátory AChE představují jedinou kauzální ochranu před organofosforovou

intoxikaci. V dnešní době stále není účinná protekce, která by zaručovala dobrou

prognózu otráveného. V této práci popisujeme vývoj třech nových sérií reaktivátorů

AChE, přičemž některé z těchto látek disponují nejúčinnějším profilem, který kdy byl

prezentován.

Klíčová slova: nervově paralytické látky, acetylcholinesterasa, reaktivátor, oxim,

syntéza, in vitro
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1. Introduction

1.1 Acetylcholinesterase

From an evolutionary perspective, acetylcholinesterase (AChE; E.C. 3.1.1.7.),

belonging to the α/β hydrolase family, can be considered as a perfect functional tool.

This family contains other cholinesterases (i.e. butyrylcholinesterase),

carboxylesterases, and lipases. The biological function of AChE is to rapidly hydrolyze

the neurotransmitter acetylcholine (ACh), which leads to the termination of nerve

impulses. Therefore, it is an inextricable component of the cholinergic system and the

neuromuscular junctions (Figure 1) [1, 2]. The physiological role of its companion,

butyrylcholinesterase (BChE; E.C. 3.1.1.8.), is unclear; however, it is most probably

responsible for the detoxification of xenobiotics, such as aspirin, cocaine, and other

esters [3].

Figure 1 Schematic drawing of the function of the neurotransmitter ACh for the function in

various parts of nervous system. Taken from Costanzi et al. 2018 [4].

The first insight into the structure of AChE was detailed in 1991 by J. Sussman

when refining the crystal structure of Torpedo californica AChE (TcAChE). It contains

537 amino acids with an active gorge composed of two sub-sites connected with narrow

gorge: the proximally lodged catalytic active site (CAS) and the distally accommodated
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peripheral anionic site (PAS) [5]. The CAS is located at the bottom of deep and narrow

gorge (wider at the base and approximately 20 Å deep, with a width 4.5 Å). The gorge

is flanked by 14 aromatic residues capable of hydrophobic interactions (e.g. π-π, cation-

π interactions) with aryl-based or positively charged substrates [2, 6, 7]. The active site

consists of three major domains, including a catalytic triad (Ser200, His440, and

Glu327), an esteratic site (which is 14.7 Å from Ser200), and a hydrophobic region that

is contiguous with esteratic and anionic subsites [5, 7]. The catalytic triad is involved in

substrate hydrolysis by the transfer of the acetyl group from ACh to Ser200 [1, 8]. The

anionic site is composed of Trp84, Tyr 130, Phe330, and Phe331 residues. It is able to

attract the substrate’s quaternary ammonium group, and is also responsible for its

correct orientation toward the catalytic triad [9]. Especially, Trp84 and Phe330 are able

to form π-π, cation-π, or aliphatic-π interactions with active site ligands (Figure 2) [8–

11].

The PAS region contains five residues (Tyr70, Asp72, Tyr121, Trp279, and Tyr

334) located at the rim of the cavity entrance. The key amino acid responsible for

adhesion and enzyme functioning is Trp279, which can provide a variety of strong

interactions (e.g. π-π stacking or cation-π interactions) [7, 12, 13]. The PAS contains a

number of surface loops with high flexibility, which allow this site to fulfill its catalytic

role and ensure the conformational changes necessary for enzyme activity can occur

[13, 14].
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Figure 2 Schematic representation of the active and peripheral site of TcAChE, including the

amino acids residues of the catalytic triad, anionic site, narrow aromatic gorge, and peripheral

site [15].

The physiological role of AChE lies in the hydrolysis of the neurotransmitter ACh.

Initially, the substrate (ACh) is bound to the PAS, which subsequently transports the

substrate to the catalytic active center [14]. Hydrolysis of ACh is executed by the

catalytic triad and this mechanism proceeds in two steps. First, the serine nucleophilic

attack of ACh leads to a tetrahedral transition state that collapses to the acetyl-enzyme

(acetyl-Ser200) and releases choline. Second, the hydrolysis through an activated water

molecule occurs at the nearby histidine; this residue attacks the acetyl-serine complex

and leads to the formation of the second tetrahedral transition state, which ultimately

yields the free enzyme and acetic acid (Scheme 1) [1, 2, 16].
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Scheme 1 Mechanism of ACh hydrolysis by AChE [15].

Modulation of the AChE activity may have some beneficial effects. Indeed,

some inhibitors can be applied in the management of Alzheimer’s disease (AD),

myasthenia gravis, or as insecticides. Mechanistically, there are several distinct methods

of AChE inhibition. Organophosphates and carbamates bind competitively and directly

to the catalytic active site, whereas some other inhibitors, such as edrophonium [17],

bind to the anionic site. Moreover, there are also compounds able to non-competitively

bind to the PAS (e.g. gallamine [18]). Some bis-quaternary compounds, such as


[…]


rates on oxime concentrations and determination of maximal reactivation rate constant

k2, Michaelis-Menten type constant Kox, and the overall second order reactivation rate

constant kr were conducted as previously as described [158].

6.2.3 BBB penetration estimation assays

Pampa assay

The filter membrane of the donor plate was coated with PBL (Polar Brain Lipid,

Avanti, AL, USA) in dodecane (4 µL of 20 mg/mL PBL in dodecane) and the

acceptor well was filled with 300 µL of PBS pH 7.4 buffer (VA). Tested compounds

were dissolved first in DMSO and that diluted with PBS pH 7.4 to reach the final

concentration 100 µM in the donor well. Concentration of DMSO did not exceed

0.5% (v/v) in the donor solution. 300 µL of the donor solution was added to the donor

wells (VD) and the donor filter plate was carefully put on the acceptor plate so that

coated membrane was “in touch” with both donor solution and acceptor buffer. Test

compound diffused from the donor well through the lipid membrane (Area = 0.28

cm2) to the acceptor well. The concentration of the drug in both donor and the

acceptor wells were assessed after 3, 4, 5 and 6 h of incubation in quadruplicate using
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the UV plate reader Synergy HT (Biotek, Winooski, VT, USA) at the maximum

absorption wavelength of each compound. Concentration of the compounds was

calculated from the standard curve and expressed as the permeability (Pe) according

the equation:

log𝑃𝑃𝑒𝑒 = �𝐶𝐶 × 𝑙𝑙𝑙𝑙 �1 −
[𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑] 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎

[𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑] 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒
�� 𝑤𝑤ℎ𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝐶𝐶 =

(𝑉𝑉𝐷𝐷 × 𝑉𝑉𝐴𝐴)
(𝑉𝑉𝐷𝐷 × 𝑉𝑉𝐴𝐴) 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇

MDCK assay

The MDCK assay evaluates the ability of compounds to diffuse from the donor

compartment through the MDCK´s cell membrane into the acceptor compartment. The

MDCK cells were seeded on polycarbonate membrane (area 1.12 cm2) with 3 μm pores

of the 12-well plates with 12 mm inserts. The tested compounds were dissolved in

DMSO and then diluted with OptiMEM to reach final concentrations (in range XX-XX

μM), the concentration of DMSO didn´t exceed 0,5 % (V/V). 750 μl of the donor

solution was added to the donor compartment (insert) and the same volume of

OptiMEM was added into the acceptor. The concentration of the drug in both

compartments was measured by UV-VIS spectrophotometry, HPLC-UV or HPLC-MS

in 1, 2, 4 and 6 h of incubation in triplicates. The apparent permeability coefficient

(Papp) was calculated from concentrations ratio. Tightness of MDCK monolayer is

assessed by permeability of FITC (fluorescein isothiocyanate) in 0,4 mg/ml. Novel

compounds were assessed only once as they show negligible values confirming very

low penetrating ability.

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = �
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑑𝑑𝑑𝑑
� ×

𝑉𝑉𝑟𝑟
(𝐴𝐴 × 𝐶𝐶0)

A ………. area of the well/cell monolayer

dC/dt ….. amount in the receiver compartment in given time

Vr ……….volume of the receiver compartment

C0 ………. the initial concentration of tested compounds

6.2.4 Additional measurements

Colorimetric cell viability assay (MTT)
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The MTT (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyl-tetraziolium bromide (Sigma–

Aldrich, St. Louis, MO, USA) reduction assay was used for measurement of compounds

cytotoxicity according to Mosmann et al. (1983) [159]. MTT is a water soluble

tetrazolium salt and it is converted to purple formazan by succinate dehydrogenase in

mitochondria of viable cells [159, 160]. Cell viability was detected after 24-hour

incubation with the tested substances. For the assay, HepG2 cells were seeded into 96-

well plates in 100 µl volume and density of 15 × 103 per well. Cells were allowed to

attach overnight before the treatment. The stock solution of tested compounds were

prepared in dimethylsulfoxide (DMSO, Sigma-Aldrich), which were further serially

diluted in DMEM and added to the cells in 96-well culture plate. The final

concentration of DMSO was less than 0.25% per well.

After 24 hour incubation, the medium containing serially diluted substances was

aspirated from each well and replaced by 100 µL of fresh medium containing MTT

(0.5 mg/ml). Plates were subsequently incubated at 37 °C in a CO2 incubator for 45

min. Medium containing MTT was then aspirated and formazan dissolved in 100 μL of

DMSO. The optical density of each well was measured using Synergy 2 Multi-Mode

Microplate Reader (BioTek Instruments, Inc., Winooski, VT, USA) at 570 nm. The cell

viability was expressed as the percentage of untreated control. Each experiment was

performed in triplicate and repeated four independent times [161].

The IC50 values were calculated using four parametric nonlinear regressions by

statistic GraphPad Prism software (version 5.04, GraphPad Software Inc., San Diego,

CA) from the logarithmic dose–response curve. The IC50 values were expressed as a

mean ± standard error of the mean (SEM).
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