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1. General description

The thesis is properly structured document fulfilling requirements for this type of scientific

work, and contain all necessary issues: Introduction, Aims, Discussion, Conclusions,

References, Enclosed publications etc. The thesis span over 228 pages with additional three

enclosed highly impacted articles where Mr. Górecki is the first author. The extent and content

of all chapters is appropriate, and satisfactory. The introduction presents all necessary

information to justify the aims of the research. Dedicated methods are innovative and

corresponds with the objectives of thesis. Discussion explains all findings achieved during

postgraduate studies of the student. Referred citations are mainly from the last ten years, and

they support actual relevance of solved scientific problems together with a proper orientation

of the author within the recent sources of scientific data.

Overall scientific performance: Scopus refers to 12 publications of the author, 88 total

citations and the h-index of 5.

2. Scientific content

The data presented by the author in the thesis and enclosed articles further extends

continuous scientific work of the research group within the development of

acetylcholinesterase inhibitors and reactivators. Author presents methods of synthesis that

yielded tacrine-phenothiazine derivatives, AChE and the NMDA dual-targeting tacrine

derivatives, Cys-targeted insecticides, mono-quarternary permanently charged and others

AChE reactivators. I should appreciate combination of chemical synthetic methods with

biological screening to predict potency, efficacy and toxicity of obtained compounds.

The scientific content of thesis is current and relevant in the context of up-to-date

development of potential therapeutic modalities for Alzheimer’s disease and

organophosphate intoxication.
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3. Remarks to thesis:

Table 8 and 9 presents different IC50 values for the same AChE inhibitors and values

are somewhat mixed between individual compound – please explain.

4. Questions:

 Huge extent of presented scientific work indicates contribution of many scientists.
Could the author specify his contribution to obtained results?

 Could the author explain which of presented compounds are considered for further in
vivo testing and which selection criteria have been used? Are some data already
available? How the authors overcome poor solubility of obtained agents?

 Why the drug toxicity was tested on HepG2 cells?

 Combination of tacrine and phenothiazine may be interesting in penetration into CNS
and inhibitory potency at AChE. However, phenothiazines are known for direct
inhibitory effect at M receptors, which may counteract positive effect of cumulating
acetylcholine and produce numerous adverse drug reactions in patients such as
confusion and memory impairment. Have the author considered this discrepancy?

 Are there available any in vivo data which may confirm selectivity of synthetized
insecticides on target species? How it could be tested?

Conclusion:

In my opinion, the thesis fulfils all formal requirements at excellent level. Scientific content of

thesis corresponds with the approved topic of postgraduate work of the student. The aims of

the work have been accomplished successfully by using appropriate methods. Conclusions are

correct with obvious scientific contributions to current knowledge within the topic.

Publication activity of author is exceptional. The thesis meets all the requirements imposed

on the dissertation work in the field. I recommend PhD thesis presented by Mr. Górecki for

defense; after successful process, I recommend granting him an academic title „Ph.D.“.
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